

**P.A. CROCE VERDE ASTI ODV**

Sede in:

Codice fiscale: 80005100054

Partita IVA:

Capitale sociale:

Capitale versato:

Registro imprese di:

N. iscrizione reg. imprese:

N. Iscrizione R.E.A.:

**Bilancio al 31/12/2021**

al 31/12/2021

**STATO PATRIMONIALE ATTIVO****A ) CREDITI VSOCI PER VERSAM.DOVUTI**

1 ) - Quota non richiamata

-

2 ) - Quota richiamata

-

**TOTALE CREDITI VSOCI PER VERSAM.DOVUTI**

-

**B ) IMMOBILIZZAZIONI (Sep.Ind.Loc.Fin.)****I ) Immobilizzazioni immateriali**

1 ) Costi di impianto e ampliamento

a ) Altri costi impianto e ampliamento

-

b ) Fusione

-

c ) Scissione

-

d ) Trasformazione

-

e ) Aumento capitale sociale

-

f ) Costituzione societa

-

**TOTALE Costi di impianto e ampliamento**

-

2 ) Costi di sviluppo

a ) Altri costi di ricerca e sviluppo

-

b ) Costi per ricerche di mercato

-

p ) Costi per ideazione prodotti e form

-

**TOTALE Costi di sviluppo**

-

3 ) Diritti di brevetto e opere di inge

-

4 ) Concessioni, licenze,marchi

1.235,00

5 ) Avviamento

-

6 ) Immobil. immater.in corso e acconti

-

7 ) Altre

-

**TOTALE Immobilizzazioni immateriali****1.235,00****II ) Immobilizzazioni materiali**

1 ) Terreni e fabbricati

-

2 ) Impianti e macchinario

41.051,00

3 ) Attrezzature industr. e commerciali

23.114,00

4 ) Altri beni	900.408,00
5 ) Immobil. mater. in corso e acconti	-
<b>TOTALE Immobilizzazioni materiali</b>	<b>964.573,00</b>
<b>III ) Immobilizzazioni finanziarie</b>	
1 ) Partecipazioni	
a ) Partecip. in imprese controllate	-
b ) Partecip. in imprese collegate	-
c ) Partecipazione in altre imprese	-
<b>TOTALE Partecipazioni</b>	<b>-</b>
2 ) Crediti	
a ) Cred. verso imprese controllate	
-entro l'esercizio	-
-oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Cred. verso imprese controllate</b>	<b>-</b>
b ) Cred. verso imprese collegate	
-entro l'esercizio	-
-oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Cred. verso imprese collegate</b>	<b>-</b>
c ) Cred. verso altri enti ETS	
-entro l'esercizio	-
-oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Cred. verso altri enti ETS</b>	<b>-</b>
d ) Crediti verso altri	
1 ) - entro l'esercizio	-
2 ) - oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Crediti verso altri</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE Crediti</b>	<b>-</b>
3 ) Altri titoli	-
<b>TOTALE Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (Sep.Ind.Loc.Fin.)</b>	<b>965.808,00</b>

**C ) ATTIVO CIRCOLANTE****I ) Rimanenze**

- |  |   |
|--|---|
| 1 ) Materie prime, suss. e di consumo  | - |
| 2 ) Prod. in corso lav. e semilavorati | - |
| 3 ) Lavori in corso su ordinazione     | - |
| 4 ) Prodotti finiti e merci            | - |
| 5 ) Acconti                            | - |

**TOTALE Rimanenze**

-

**II ) Crediti**

- |                                  |            |
|----------------------------------|------------|
| 1 ) Cred. verso utenti e clienti |            |
| - entro l'esercizio              |            |
| 1 ) Crediti verso clienti        | 138.400,00 |
| 2 ) Fondo svalutazione crediti   | -          |

<b>TOTALE - entro l'esercizio</b>	<b>138.400,00</b>
- oltre l'esercizio	
1 ) Crediti verso clienti	-
2 ) Fondo svalutazione crediti	-
<b>TOTALE - oltre l'esercizio</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE Cred. verso utenti e clienti</b>	<b>138.400,00</b>
2 ) Cred. verso associati e fondatori	
- entro l'esercizio	
1 ) Cred. verso associati e fondatori	-
2 ) Fondo svalutazione crediti	-
<b>TOTALE - entro l'esercizio</b>	<b>-</b>
- oltre l'esercizio	
1 ) Cred. verso associati e fondatori	-
2 ) Fondo svalutazione crediti	-
<b>TOTALE - oltre l'esercizio</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE Cred. verso associati e fondatori</b>	<b>-</b>
3 ) Cred. verso enti pubblici	
- entro l'esercizio	
1 ) Cred. verso enti pubblici	-
2 ) Fondo svalutazione crediti	-
<b>TOTALE - entro l'esercizio</b>	<b>-</b>
- oltre l'esercizio	
1 ) Cred. verso enti pubblici	-
2 ) Fondo svalutazione crediti	-
<b>TOTALE - oltre l'esercizio</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE Cred. verso enti pubblici</b>	<b>-</b>
4 ) Cred. verso sogg. privati contribuiti	
- entro l'esercizio	
1 ) Cred. verso sogg. privati contribuiti	-
2 ) Fondo svalutazione crediti	-
<b>TOTALE - entro l'esercizio</b>	<b>-</b>
- oltre l'esercizio	
1 ) Cred. verso sogg. privati contribuiti	-
2 ) Fondo svalutazione crediti	-
<b>TOTALE - oltre l'esercizio</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE Cred. verso sogg. privati contribuiti</b>	<b>-</b>
5 ) Cred. v/enti stessa rete assoc.	
- entro l'esercizio	-
- oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Cred. v/enti stessa rete assoc.</b>	<b>-</b>
6 ) Cred. v/altri enti terzo settore	
1 ) - entro l'esercizio	-
2 ) - oltre l'esercizio	-

<b>TOTALE Cred. v/altri enti terzo settore</b>	-
7 ) Cred. v/ imprese controllate	
1 ) - entro l'esercizio	-
2 ) - oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Cred. v/ imprese controllate</b>	-
8 ) Cred. v/imprese collegate	
1 ) - entro l'esercizio	-
2 ) - oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Cred. v/imprese collegate</b>	-
9 ) Crediti tributari	
1 ) - entro l'esercizio	2.899,00
2 ) - oltre l'esercizio	5.173,00
<b>TOTALE Crediti tributari</b>	<b>8.072,00</b>
10 ) Crediti da 5 per mille	
1 ) - entro l'esercizio	-
2 ) - oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Crediti da 5 per mille</b>	-
11 ) Imposte anticipate	-
12 ) Crediti verso altri	
1 ) -entro l'esercizio	6.714,00
2 ) - oltre l'esercizio	131.323,00
<b>TOTALE Crediti verso altri</b>	<b>138.037,00</b>
<b>TOTALE Crediti</b>	<b>284.509,00</b>
III ) Attivita' finanz.non constit. Immob.	
1 ) Partecipaz. in imprese controllate	-
2 ) Partecipaz. in imprese collegate	-
3 ) Altri titoli	475.636,00
<b>TOTALE Attivita' finanz.non constit. Immob.</b>	<b>475.636,00</b>
IV ) Disponibilita' liquide	
1 ) Depositi bancari e postali	339.289,00
2 ) Assegni	-
3 ) Denaro e valori in cassa	1.225,00
<b>TOTALE Disponibilita' liquide</b>	<b>340.514,00</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.100.659,00</b>
<b>D ) RATEI E RISCONTI</b>	
1 ) - Disaggio su prestiti	-
2 ) - Risconti attivi	644,00
3 ) - Ratei attivi	-
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>644,00</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>2.067.111,00</b>

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO**

<b>A ) PATRIMONIO NETTO</b>		
I ) Fondo dotazione dell'ente		788.760,00
II ) Patrimonio vincolato		
1 ) Riserve statutarie		-
2 ) Ris. vinc. decisione organi ist.		882.150,00
3 ) Ris. vinc. destinate da terzi		-
<b>TOTALE Patrimonio vincolato</b>		<b>882.150,00</b>
III ) Patrimonio libero		
1 ) Riserve utili o avanzi di gestione		-
2 ) Altre riserve		-
<b>TOTALE Patrimonio libero</b>		<b>-</b>
IV ) Avanzo (disavanzo) d'esercizio		
1 ) Avanzo di gestione		-
2 ) Disavanzo di gestione		-29.691,00
<b>TOTALE Avanzo (disavanzo) d'esercizio</b>		<b>-29.691,00</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>1.641.219,00</b>
<b>B ) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1 ) Tratt.di quiescenza e obbl. simili		-
2 ) Imposte (anche differite)		
a ) - Imposte		-
b ) - Imposte differite		5.413,00
<b>TOTALE Imposte (anche differite)</b>		<b>5.413,00</b>
3 ) Altri		-
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		<b>5.413,00</b>
<b>C ) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		125.130,00
<b>D ) DEBITI</b>		
1 ) Debiti verso banche		
-entro l'esercizio		-
-oltre l'esercizio		-
<b>TOTALE Debiti verso banche</b>		<b>-</b>
2 ) Debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio		-
-oltre l'esercizio		-
<b>TOTALE Debiti verso altri finanziatori</b>		<b>-</b>
3 ) Debiti v\assoc. per finanziamenti		
-entro l'esercizio		-
-oltre l'esercizio		-
<b>TOTALE Debiti v\assoc. per finanziamenti</b>		<b>-</b>
4 ) Debiti v\enti stessa rete assoc.		
-entro l'esercizio		-
-oltre l'esercizio		-

<b>TOTALE Debiti v\enti stessa rete assoc.</b>	-
5 ) Debiti per erogazioni lib. condiz.	
-entro l'esercizio	-
-oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Debiti per erogazioni lib. condiz.</b>	-
6 ) Acconti	
-entro l'esercizio	-
-oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Acconti</b>	-
7 ) Debiti v\ fornitori	
-entro l'esercizio	34.983,00
-oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Debiti v\ fornitori</b>	<b>34.983,00</b>
8 ) Debiti verso imp. contr. e colleg.	
-entro l'esercizio	-
-oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Debiti verso imp. contr. e colleg.</b>	-
9 ) Debiti tributari	
-entro l'esercizio	11.370,00
-oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Debiti tributari</b>	<b>11.370,00</b>
10 ) Debiti v\istituti di prev.e secur.	
-entro l'esercizio	20.682,00
-oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Debiti v\istituti di prev.e secur.</b>	<b>20.682,00</b>
11 ) Debiti v\dip. e collaboratori	
-entro l'esercizio	21.067,00
-oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Debiti v\dip. e collaboratori</b>	<b>21.067,00</b>
12 ) Altri debiti	
-entro l'esercizio	25.735,00
-oltre l'esercizio	-
<b>TOTALE Altri debiti</b>	<b>25.735,00</b>
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>113.837,00</b>
<b>E ) RATEI E RISCONTI</b>	
1 ) - Aggi su prestiti	-
2 ) - Risconti passivi	157.839,00
3 ) - Ratei passivi	23.673,00
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>181.512,00</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>2.067.111,00</b>

**RENDICONTO GESTIONALE****A ) Costi e oneri Interesse generale**

1 ) Materie prime suss. di cons.e merci	71.194,00
2 ) Servizi	203.318,00
3 ) Godimento beni di terzi	1.921,00
4 ) Personale	475.860,00
5 ) Ammortamenti	
1) Ammortamenti immob. immateriali	
1 ) Amm. costi di impianto ampliamento	-
2 ) Ammortamento costi di sviluppo	-
3 ) Amm. Diritti brevetto e op di ing.	-
4 ) Amm. concessioni, licenze e marchi	589,00
5 ) Ammortamento avviamento	-
6 ) Amm. Immob. imm. in corso e acconti	-
7 ) Ammortamento altre immobil. immater	-
<b>TOTALE Ammortamenti immob. immateriali</b>	<b>589,00</b>
2) Ammortamenti immob. materiali	
1 ) Ammortamento terreni e fabbricati	-
2 ) Ammortamento impianti e macchinari	8.060,00
3 ) Amm. attrezz. industriali e commmer	8.163,00
4 ) Ammortamento altri beni	113.064,00
5 ) Amm. Immob. mat. in corso e acconti	-
<b>TOTALE Ammortamenti immob. materiali</b>	<b>129.287,00</b>
<b>TOTALE Ammortamenti</b>	<b>129.876,00</b>
6 ) Accantonamenti per rischi ed oneri	-
7 ) Oneri diversi di gestione	69.194,00
8 ) Rimanenze iniziali	-
9 ) Accant. a riserva vinc. dec. organi	-
10 ) Util. ris. vinc. per dec. organi is	-
5 bis) Sval. immob. mater. e imm.	-
<b>TOTALE Costi e oneri Interesse generale</b>	<b>951.363,00</b>

**B ) Costi e oneri attivita' diverse**

1 ) Materi prime, suss. consumo e merci	-
2 ) Servizi	-
3 ) Godimento beni di terzi	-
4 ) Personale	-
5 ) Ammortamenti	
1) Ammortamenti immateriali	
1 ) Amm. costi di impianto e ampliemen.	-
2 ) Ammortamento costi di sviluppo	-
3 ) Amm. diritti brevetto e op. di ing.	-
4 ) Amm. concessioni, licenze e marchi	-
5 ) Ammortamento avviamento	-
6 ) Amm. immob. imm. in corso e acconti	-
7 ) Ammortamento altre immob. immat.	-

<b>TOTALE Ammortamenti immateriali</b>	-
2 ) Ammortamenti materiali	
1 ) Ammortamento terreni e fabbricati	-
2 ) Ammortamento impianti e macchinari	-
3 ) Amm. attrezz. industriali e comm.	-
4 ) Ammortamento altri beni	-
5 ) Amm. immobil. mater. in corso e acc	-
<b>TOTALE Ammortamenti materiali</b>	-
<b>TOTALE Ammortamenti</b>	-
6 ) Accantonamenti per rischi ed oneri	-
7 ) Oneri diversi di gestione	-
8 ) Rimanenze iniziali	-
5 bis) Sval. immobil. mater. e imm.	-
<b>TOTALE Costi e oneri attivita' diverse</b>	-
<b>C ) Costi e oneri att. raccolta fondi</b>	
1 ) Oneri per raccolte fondi abituali	-
2 ) Oneri raccolta fondi occasionali	-
3 ) Altri oneri	-
<b>TOTALE Costi e oneri att. raccolta fondi</b>	-
<b>D ) Costi e oneri att.finanz.e patrim.</b>	
1 ) Su rapporti bancari	1.359,00
2 ) Su prestiti	-
3 ) Da patrimonio edilizio	-
4 ) Da altri beni patrimoniali	-
5 ) Accantonamenti per rischi ed oneri	-
6 ) Altri oneri	8,00
<b>TOTALE Costi e oneri att.finanz.e patrim.</b>	<b>1.367,00</b>
<b>E ) Costi e oneri di supporto generale</b>	
1 ) Materie prime, suss.consumo e merci	-
2 ) Servizi	-
3 ) Godimento beni di terzi	-
4 ) Personale	-
5 ) Ammortamenti	
1 ) Ammortamenti immateriali	
1 ) Amm. costi di impianto e ampliam.	-
2 ) Ammortamento costi di sviluppo	-
3 ) Amm. diritti brevetto e op. di ing.	-
4 ) Amm. concessioni, licenze e marchi	-
5 ) Ammortamento avviamento	-
6 ) Amm. immobil. imm. in corso e acconti	-
7 ) Ammortamento altre immobilizzazioni	-
<b>TOTALE Ammortamenti immateriali</b>	-
2 ) Ammortamenti materiali	

1 ) Ammortamento Terreni e fabbricati	-
2 ) Ammortamento impianti e macchinari	-
3 ) Amm. attrezz. industriali e comm.	-
4 ) Ammortamento altri beni	-
5 ) Amm. immob. mater. in corso e accon	-
<b>TOTALE Ammortamenti materiali</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE Ammortamenti</b>	<b>-</b>
6 ) Accantonamenti per rischi ed oneri	-
7 ) Altri oneri	-
8 ) Acc. a ris vinc. organi istit	-
9 ) Util.ris.decis. organi istit	-
5 bis) Sval. immob. mater. e imm.	-
<b>TOTALE Costi e oneri di supporto generale</b>	<b>-</b>
<b>A ) Proventi e ricavi di int.generale</b>	
1 ) Prov. quote assoc. apport da fondat	95,00
2 ) Prov. assoc, per att. mutuali	-
3 ) Ricavi v/ assoc. e fondatori	-
4 ) Erogazioni liberali	26.667,00
5 ) Proventi del 5 per mille	14.301,00
6 ) Contributi da soggetti privati	9.803,00
7 ) Ricavi v/ terzi	96.504,00
8 ) Contributi da enti pubblici	-
9 ) Prov. da contratti con enti pubb.	724.168,00
10 ) Altri ricavi, rendite e proventi	45.187,00
11 ) Rimanenze finali	-
<b>TOTALE Proventi e ricavi di int.generale</b>	<b>916.725,00</b>
<b>A T ) Avanzo/disavanzo att. int. gen.</b>	<b>-34.638,00</b>
<b>B ) Ricavi, rend.prov.attivita' diverse</b>	
1 ) Ricavi v/ associati e fondatori	-
2 ) Contributi da soggetti privati	-
3 ) Ricavi v/terzi	-
4 ) Contributi da enti pubblici	-
5 ) Prov.contratti enti pubblici	-
6 ) Altri ricavi, rendite e proventi	-
7 ) Rimanenze finali	-
<b>TOTALE Ricavi, rend.prov.attivita' diverse</b>	<b>-</b>
<b>B T ) Avanzo/disavanzo attività diverse</b>	<b>-</b>
<b>C ) Ricavi da attivita' raccolta fondi</b>	

1 ) Proventi da raccolte fondi abituali	-
2 ) Proventi da racc. fondi occasionali	2.451,00
3 ) Altri proventi	-
<b>TOTALE Ricavi da attivita' raccolta fondi</b>	<b>2.451,00</b>
<b>C T ) Avanzo/disavanzo att.raccolta fondi</b>	<b>2.451,00</b>
<b>D ) Ricavi da att. finan. e patrimon.</b>	
1 ) Da rapporti bancari	3.863,00
2 ) Da altri investimenti finanziari	-
3 ) Da patrimonio edilizio	-
4 ) Da altri beni patrimoniali	-
5 ) Altri proventi	-
<b>TOTALE Ricavi da att. finan. e patrimon.</b>	<b>3.863,00</b>
<b>D T ) Avanzo/disavanzo att. fin.e patr.</b>	<b>2.496,00</b>
<b>E ) Proventi di supporto generale</b>	
1 ) Proventi da distacco del personale	-
2 ) Altri proventi di supporto generale	-
<b>TOTALE Proventi di supporto generale</b>	<b>-</b>
<b>E T ) Avanzo/disavanzo att. supporto gen.</b>	<b>-</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>-29.691,00</b>
Imposte sul reddito d'esercizio	
Imposte correnti	-
Imposte differite	-
Imposte anticipate	-
Imposte esercizi precedenti	-
<b>TOTALE Imposte sul reddito d'esercizio</b>	<b>-</b>
<b>Avanzo/Disavanzo di gestione</b>	<b>-29.691,00</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>	
<b>Costi figurativi</b>	
da attività di interesse generale	197.800,00
da attività diverse	-
<b>TOTALE Costi figurativi</b>	<b>197.800,00</b>
<b>Proventi figurativi</b>	

da attività di interesse generale	197.800,00
da attività diverse	-
<b>TOTALE Proventi figurativi</b>	<b>197.800,00</b>

## P.A. CROCE VERDE ASTI ODV

Sede in:

Codice fiscale: 80005100054

Partita IVA:

Capitale sociale:

Capitale versato:

Registro imprese di:

N. iscrizione reg. imprese:

N. Iscrizione R.E.A.:

### Relazione di Missione al Bilancio chiuso al 31/12/2021

#### Informazioni generali missione

La P.A. Croce Verde Asti è un'organizzazione di volontariato con sede in Asti, Corso Genova n. 26 avente codice fiscale 80005100054, dedita al trasporto sanitario in emergenza/urgenza e al trasporto sanitario in generale, senza scopo di lucro, costituita tramite atto del Notaio in Asti Camusso Dott. Marco al n. 27477 repertorio n. 11632 del 5/11/1992, iscritta al registro Regionale del Volontariato – Settore Sanità - con decreto n. 1418/1993 del 20 aprile 1993, con autorizzazione all'esercizio dell'attività di trasporto infermi a mezzo ambulanza con determina n. 467/28.1 della Regione Piemonte del 25/11/1999, dotata di personalità giuridica di diritto privato in quanto iscritta al n. 652 del Registro Regionale Centralizzato delle persone Giuridiche esistente presso la Regione Piemonte del 27/9/2005

La Croce Verde ha inoltre provveduto con atto del Notaio in Asti Gili Dott. Giorgio repertorio n. 52682/27467 del 25/7/2019 all'adeguamento delle Statuto alla normativa del Decreto Legislativo n. 117/2017 con acquisizione dell'acronimo ETS successivamente e per effetto della trasmigrazione al RUNTS.

L'Associazione è inoltre iscritta alla rete Nazionale ANPAS.

L'Ente è aconfessionale, apolitico, apartitico e fonda la propria struttura sui principi della democrazia, è rappresentato e retto dal Consiglio Direttivo nominato per elezione tramite votazione dei soci- soci volontari e resta in carico per tre anni.

I membri del Consiglio Direttivo in carica al 31/12/2021 sono stati nominati tramite elezione con verbale Assemblea soci del 14-15 dicembre 2019 e sono state assegnate le cariche tramite Verbale Consiglio direttivo del 13/1/2020 e relative modifiche con Verbale del Consiglio Direttivo del 4/11/2021 e 2/12/2021.

In sede di Elezioni tramite Assemblea soci del 14-15 dicembre 2019 sono stati designati inoltre i membri del Collegio dei Sindaci e Revisori e del Collegio dei Proviviri.

#### MISSIONE PERSEGUITA

L'Associazione informa il proprio impegno a scopi di rinnovamento civile, sociale e culturale nel perseguimento e nell'affermazione dei valori della solidarietà sociale per la realizzazione di una società più giusta e solidale anche attraverso il riconoscimento dei diritti della persona e la loro tutela e lo sviluppo della cultura della solidarietà, della sussidiarietà e la tutela dei diritti dei cittadini.

L'Associazione assume, in particolare, il compito di:

- a) promuovere ed organizzare iniziative dei cittadini volte a contrastare e risolvere problemi della vita civile, sociale e culturale;
- b) promuovere ed organizzare azioni volte a soddisfare bisogni collettivi ed individuali attraverso i valori della solidarietà e della sussidiarietà;
- c) contribuire all'affermazione dei principi della solidarietà popolare nei progetti di sviluppo civile e sociale della collettività;
- d) favorire lo sviluppo della comunità attraverso la partecipazione attiva dei cittadini;

- e) contribuire, anche attraverso la partecipazione alla vita associativa e alla gestione dell'Associazione e di attività di interesse generale, alla crescita culturale e morale delle persone e della collettività
- f) organizzare forme di partecipazione e di intervento nel settore sociale, sanitario, ambientale, della protezione civile ed in quello della disabilità; assumere iniziative dirette alla sperimentazione sociale, cioè a forme innovative di risoluzione di questioni civili, sociali e culturali;
- g) collaborare con enti pubblici e privati e con altre associazioni di volontariato ed enti del terzo settore per il proseguimento dei fini e degli obiettivi previsti dal presente statuto;
- h) contribuire all'affermazione dei principi della mutualità.

Ai fini del perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, e nell'intento di agire a favore di tutta la collettività, l'Associazione si propone, ai sensi dell'art. 5 del D. Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., di svolgere in via esclusiva o principale le seguenti attività di interesse generale:

- a) interventi e prestazioni sanitarie;
- b) servizi di trasporto sanitario di emergenza ed urgenza;
- c) servizi di trasporto sociosanitario a mezzo di autoambulanza ed altri mezzi per trasporto disabili;
- d) gestione di servizi sociali, sociosanitari o assistenziali;
- e) servizi di guardia medica ed ambulatoriali direttamente o in collaborazione con le strutture pubbliche;
- f) donazione di sangue e organi;
- g) iniziative di formazione e informazione sanitaria, educazione, nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- h) iniziative per la prevenzione delle malattie e dei fattori di rischio e per la protezione della salute negli ambienti di vita e di lavoro nei suoi vari aspetti sanitari e sociali anche in collaborazione con organizzazioni private e pubbliche amministrazioni;
- i) iniziative di protezione civile e di tutela dell'ambiente; interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e alla utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali;
- j) attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e di attività di interesse generale, nonché di tutela della propria memoria storica, attraverso la conservazione e la valorizzazione del patrimonio documentale;
- k) organizzazione di incontri per favorire la partecipazione dei cittadini allo studio dei bisogni emergenti ed alla programmazione del loro soddisfacimento;
- l) organizzazione di forme di intervento istitutive di servizi conseguenti al precedente punto;
- m) organizzazione e gestione di servizi sociali ed assistenziali, anche domiciliari, per il sostegno a persone anziane, con disabilità e, comunque, in condizioni anche temporanee di difficoltà;
- n) promozione, organizzazione e gestione di attività di collaborazione ed accoglienza internazionale nel rispetto delle competenze di ANPAS nazionale;

- o) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli della nonviolenza e della difesa non armata;
- p) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco;
- q) assistenza, promozione e sostegno dei diritti dell'infanzia;
- r) attività di raccolta fondi per il finanziamento delle attività sociali;
- s) organizzare i servizi di mutualità.

L'Associazione è impegnata nel perseguimento del proprio scopo da convenzioni per trasporti in emergenza e urgenza sottoscritte con il 118 centrale di Alessandria e l'ASL di Asti per trasporti infermi, trasferimenti e trasporti terapeutici e dialisi.

L'ente non possiede una partita IVA, non essendo un soggetto passivo di imposta.

La sede della P.A. Croce Verde ODV è in Asti, Corso Genova 26 dove è raccolto tutto l'organico, il parco auto e la gestione dell'Ente, pertanto non sono presenti sedi secondarie.

#### **Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto**

L'Ente è inscritto nel Registro unico nazionale del Terzo settore di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 117/2017 tenuto presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, nella sezione "Altri enti del Terzo settore".

#### **Regime fiscale adottato**

L'Ente si qualifica come ente del terzo settore non commerciale di cui all'art. 79 comma 5 del D.Lgs. n. 117/2017.

### **Associati**

La Croce Verde fu fondata il 1° maggio 1909 da un gruppo di operai della Vetreria di Asti con il desiderio di prestare un nuovo servizio di assistenza ai colleghi in difficoltà. Da quell'esperienza nacque la Croce Verde con l'idea di estendere il servizio assistenziale a tutta la cittadinanza astigiana, grazie all'intuizione del colonnello medico Ettore Piccinini, che ne fu il primo Presidente.

Nel 1935 una legge del regime fascista costrinse alla chiusura tutte le associazioni di Pubblica Assistenza. La Croce Verde donò i suoi averi al reparto pediatrico dell'ospedale e la bandiera venne trafugata e sotterrata da alcuni volontari al fine di preservarne l'integrità. Soltanto al termine della Seconda Guerra Mondiale la bandiera ricomparve e la Croce Verde ritornò ad esistere.

I soci attualmente sono persone fisiche, con dedizione verso il prossimo, che prestano la propria opera di assistenza e solidarietà nell'Ente; essi si distinguono per categoria e ruolo:

#### **SOCIO CONTRIBUENTE:**

- 1) Socio ordinario,
- 2) Socio sostenitore,
- 3) Socio onorario,
- SOCIO VOLONTARIO,
- SOCIO VOLONTARIO SOCCORRITORE.

Sono SOCI CONTRIBUENTI coloro i quali offrono il loro contributo finanziario.

Sono SOCI VOLONTARI coloro i quali, si impegnano a prestare la propria opera in modo personale, spontaneo e gratuito senza fini di lucro, neanche indiretto, per fini di solidarietà nell'espletamento dei compiti loro demandati dall'Associazione;

Sono SOCI VOLONTARI SOCCORRITORI coloro i quali offrono, come i Soci Volontari, il loro contributo operativo nelle opere di soccorso, dopo il compimento del diciottesimo anno di età ed al conseguimento dell'abilitazione prevista dai corsi formativi dettati dalla normativa vigente.

L'Ente coinvolge i propri soci e volontari mediante comunicazioni tramite chat e social-media e comunicazioni affisse nelle bacheche dei locali sociali.

L'ente nasce come associazione di partecipazione nella quale le persone fisiche socie/associate costituiscono l'Assemblea dei Partecipanti, organo al quale è demandata la nomina degli organi del Consiglio Direttivo.

Non sussistono rapporti di natura economica tra l'Ente ed i singoli partecipanti.

L'Ente si avvale della fornitura a titolo gratuito di beni che alcuni partecipanti si rendono disponibili ad effettuare nei confronti dell'Ente.

I Volontari e Volontari soccorritori svolgono in via continuativa opere di volontariato all'interno della struttura dell'Ente e come tali sono iscritti nel Registro dei Volontari di cui all'art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017, in coerenza con le previsioni del medesimo articolo nessun compenso è riconosciuto all'opera dei Volontari.

## **Criteri di valutazione**

### **Principi di redazione del bilancio**

Il bilancio consuntivo d'esercizio dell'anno 2021, è redatto in conformità al modello di cui al decreto ministeriale 05/03/2020 ed è composto da

Stato Patrimoniale

Rendiconto Economico di Gestione

Relazione di Missione

Tutti i documenti sono redatti al fine di dare compiuta e veritiera rappresentazione dei fatti di gestione, della situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell'Associazione alla data di chiusura dell'esercizio.,

L'associazione adotta il sistema contabile ordinario, secondo il metodo della partita doppia, utilizzando il libro giornale per la registrazione cronologica di tutte le operazioni economiche effettuate, secondo regole cronologiche di ordinata contabilità, in rispetto del principio della competenza economica, tenendo conto dei proventi ed oneri di competenza dell'esercizio indipendentemente dalla data di incasso o pagamento.

Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza, sono compresi solo utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio e si è comunque tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se riconosciuti successivamente alla chiusura del medesimo.

Si espone inoltre che non si è proceduto ad eliminare o ad accorpare voci di Stato Patrimoniale o del Rendiconto di Gestione.

Il bilancio è espresso in Euro

### **Criteri di valutazione**

I criteri di valutazione adottati sono riconducibili a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e vengono di seguito specificati.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al costo di acquisizione e rappresentano valori connessi a beni di natura non materiale, caratterizzati dalla possibilità di utilizzo duraturo, e da spese tali da produrre un'utilità pluriennale. I valori ricompresi nelle immobilizzazioni immateriali sono stati assoggettati al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità.

### **Immobilizzazioni Materiali**

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Sono iscritte al costo di acquisizione, ove sostenuto. I beni cespiti strumentali all'attività, caratterizzati da deperimento, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto Gestionale, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. I beni di modico valore rispetto all'attivo patrimoniale, destinati ad essere velocemente rinnovati sono stati interamente spesi nell'esercizio.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

L'Associazione non ha investimenti in immobilizzazioni finanziarie.

### **Rimanenze**

L'Associazione non ha fondi di magazzino.

### **Crediti**

Sono rilevati secondo il criterio del valore nominale tenendo conto del fattore temporale e del presumibile valore di realizzo.

### **Debiti**

Sono rilevati secondo il criterio del valore nominal tenendo conto del fattore temporale.

### **Ratei e risconti**

Sono stati stanziati e determinati nel rispetto del principio di competenza economica.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle previsioni normative di riferimento. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

## **Immobilizzazioni**

### **Immobilizzazioni Immateriali - Movimenti**

	Saldo al	Variazioni	Saldo al	Saldo al	Saldo al	Saldo al
		dell'esercizio	31/12/2021	31/12/2021	31/12/2021	31/12/2021
Impianto e ampliamento	0	0	0	0	0	0
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e op.	0	0	0	0	0	0

Concessioni, licenze, marchi	1.824	0	589	0	0	1.235
Avviamento	0	0	0	0	0	0
Immobilizz.ni in corso e acc.	0	0	0	0	0	0
Altre	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>1.824</b>	<b>0</b>	<b>589</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.235</b>

#### Immobilizzazioni Immateriali - Composizione

	Costo storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazioni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2021
Impianto e ampliament.	0	0	0	0	0	0	0
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e ut.	0	0	0	0	0	0	0
Concessioni, licenze, marchi	1.824	0	1.824	589	0	0	1.235
Avviamento	0	0	0	0	0	0	0
Immobilizz. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
Altre	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>1.824</b>	<b>0</b>	<b>1.824</b>	<b>589</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.235</b>

#### Immobilizzazioni Materiali - Movimenti

	Saldo al	Altre variazioni	Ammortamenti attivita' interesse generale	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2021
Terreni e fabbricati	0	0	0	0	0	0
Impianti e macchinari	49.111	0	8.060	0	0	41.051
Attrezzature ind. e commerc.	31.277	0	8.163	0	0	23.114
Altri beni	1.013.472	0	113.064	0	0	900.408
Imm. mat. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>1.093.860</b>	<b>0</b>	<b>129.287</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>964.573</b>

#### Immobilizzazioni Materiali - Composizione

	Costo Storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazioni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2021
Terreni e Fabbricati	0	0	0	0	0	0	0
Impianti e macchinari	49.111	0	49.111	8.060	0	0	41.051
Attrezzature ind. e Commerc.	31.277	0	31.277	8.163	0	0	23.114
Altri beni	1.013.472	0	1.013.472	113.064	0	0	900.408
Imm. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>1.093.860</b>	<b>0</b>	<b>1.093.860</b>	<b>129.287</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>964.573</b>

#### Immobilizzazioni Finanziarie - Partecipazioni

	Saldo al	Acquisti	Rivalutazioni	Cessioni	Svalutazioni	Saldo al
--	----------	----------	---------------	----------	--------------	----------

	31/12/2021				
Imprese controllate	0	0	0	0	0
Imprese collegate	0	0	0	0	0
Altre imprese	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

#### Immobilizzazioni Finanziarie - Crediti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Imprese controllate	0	0	0	0
Imprese collegate	0	0	0	0
Altri enti ETS	0	0	0	0
Altri	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

#### Immobilizzazioni Finanziarie - Crediti - Variazioni

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
Imprese controllate	0	0	0
Imprese collegate	0	0	0
Altri enti ETS	0	0	0
Altri	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo

#### Composizione costi di impianto e ampliamento

In bilancio non risultano iscritti costi di impianto ed ampliamento

#### Composizione costi di sviluppo

In bilancio non risultano iscritti costi di sviluppo

## Crediti e debiti

#### Attivo circolante - Crediti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) verso utenti e clienti	138.400	0	0	138.400
2) verso associati e fondatori	0	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0	0
9) crediti tributari	2.899	5.173	0	8.072
10) da 5 per mille	0	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0	0
12) verso altri	6.714	131.323	0	138.037
<b>Totale</b>	<b>148.013</b>	<b>136.496</b>	<b>0</b>	<b>284.509</b>

#### Attivo circolante - Crediti - Variazioni

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
1) verso utenti e clienti	0	138.400	138.400
2) verso associati e fondatori	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0
9) crediti tributari	0	8.072	8.072
10) da 5 per mille	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0
12) verso altri	0	138.037	138.037
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>284.509</b>	<b>284.509</b>

**Passivita' - Debiti - Variazioni**

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
1) debiti verso banche	0	0	0
2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0
6) acconti	0	0	0
7) debiti verso fornitori	0	34.983	34.983
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0
9) debiti tributari	0	11.370	11.370
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	20.682	20.682
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	0	21.067	21.067
12) altri debiti	0	25.735	25.735
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>113.837</b>	<b>113.837</b>

**Passivita' - Debiti - Composizione temporale**

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) debiti verso banche	0	0	0	0
2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0
6) acconti	0	0	0	0
7) debiti verso fornitori	34.983	0	0	34.983
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0
9) debiti tributari	11.370	0	0	11.370
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	20.682	0	0	20.682
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	21.067	0	0	21.067

12) altri debiti	25.735	0	0	25.735
<b>Totale</b>	<b>113.837</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>113.837</b>

## Ratei e risconti

### Attivo circolante - Ratei e risconti attivi - Variazioni

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
Disaggi su prestiti	0	0	0
Risconti attivi	0	644	644
Ratei attivi	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>644</b>	<b>644</b>

### Passivita' - Ratei e risconti passivi - Variazioni

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
Aggi su prestiti	0	0	0
Risconti passivi	0	181.512	181.512
Ratei passivi	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>181.512</b>	<b>181.512</b>

### Passivita' - Fondi per rischi ed oneri - Variazioni

	Saldo al	Accantonamenti	Utilizzi	Saldo al 31/12/2021
Per trattamento di quiescenza	0	0	0	0
Per imposte	0	0	0	0
Per imposte differite	5.413	0	0	5.413
Altri	0	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>5.413</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5.413</b>

### Passivita' - Trattamento di fine rapporto - Variazioni

	Saldo al	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2021
T.F.R.	102.400	0	0	22.730	125.130
<b>Totale</b>	<b>102.400</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>22.730</b>	<b>125.130</b>

## Patrimonio netto

### Patrimonio netto - Variazioni

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
<b>A I - Fondo dotazione dell'ente</b>	<b>788.760</b>	<b>0</b>	<b>788.760</b>
<b>A II 1 - Patrim. vincolato - Riserve statutarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>A II 2 - Patrim. vincolato - Ris. vinc. decisione org. istituzionali</b>	<b>882.150</b>	<b>0</b>	<b>882.150</b>
<b>A II 3 - Patrim. vincolato - Ris. vinc. destinate da terzi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>A III 1 - Patrim. libero - Riserve utili o avanzi di gestione</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>A III 1 - Patrim. libero - Altre Riserve</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>A IV 1 - Avanzo di gestione</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>A IV 1 - Disavanzo di gestione</b>	<b>0</b>	<b>-29.691</b>	<b>-29.691</b>
<b>Totale</b>	<b>1.670.910</b>	<b>-29.691</b>	<b>1.641.219</b>

**Voci del patrimonio netto**

	Saldo al 31/12/2021	Possibilita' di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Fondo di dotazione dell'ente	788.760 0		0	0	0	0
Riserve statutarie	0 0		0	0	0	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	882.150 0		0	0	0	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0 0		0	0	0	0
Riserve di utili o avanzi di gestione	0 0		0	0	0	0
Altre riserve	0 0		0	0	0	0
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	-29.691 0		0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>1.641.219 0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(*) A: Aumento capitale; B: Copertura perdite; C: Distribuzione ai soci	0 0		0	0	0	0

**Fondi o contributi ricevuti con finalita' specifiche**

Alla data di chiusura dell'esercizio non sono stati contabilizzati fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

**Debiti per erogazioni liberali**

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere di terzi che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

**Principali componenti del rendiconto gestionale**

Di seguito si riporta un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

**Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di interesse generale**

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	71.194	71.194
2) Servizi	0	203.318	203.318
3) Godimento beni di terzi	0	1.921	1.921
4) Personale	0	475.860	475.860
5) Ammortamenti	0	129.876	129.876
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	69.194	69.194
8) Rimanenze iniziali	0	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>951.363</b>	<b>951.363</b>

**Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività diverse**

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	0
2) Servizi	0	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	0
4) Personale	0	0	0
5) Ammortamenti	0	0	0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	0
3) Altri oneri	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
1) Su rapporti bancari	0	1.359	1.359
2) Su prestiti	0	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
6) Altri oneri	0	8	8
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>1.367</b>	<b>1.367</b>

**Rendiconto gestionale - Costi e oneri di supporto generale**

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	0
2) Servizi	0	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	0
4) Personale	0	0	0
5) Ammortamenti	0	0	0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Altri oneri	0	0	0
9) Accantonamento a riserva	0	0	0

vincolata per decisione degli organi istituzionali			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Rendiconto gestionale - Ricavi da attivita' di interesse generale**

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
A 1 ) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	95	95
A 2 ) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0	0
A 3 ) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
A 4 ) Erogazioni liberali	0	26.667	26.667
A 5 ) Erogazioni liberali	0	14.301	14.301
A 6) Contributi da soggetti privati	0	9.803	9.803
A 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	96.504	96.504
A 8) Contributi da enti pubblici	0	0	0
A 9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	724.168	724.168
A 10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	45.187	45.187
A 11) Rimanenze finali	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>916.725</b>	<b>916.725</b>

**Rendiconto gestionale - Ricavi da attivita' diverse**

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
B 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
B 2) Contributi da soggetti privati	0	0	0
B 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0	0
B 4) Contributi da enti pubblici	0	0	0
B 5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0	0
B 6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0	0
B 7) Rimanenze finali	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Rendiconto gestionale - Ricavi da attivita' di raccolta fondi**

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
C 1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0	0
C 2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	2.451	2.451
C 3) Altri proventi	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>0</b>	<b>2.451</b>	<b>2.451</b>

**Rendiconto gestionale - Ricavi da attivita' finanziarie e patrimoniali**

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
D 1) Da rapporti bancari	0	3.863	3.863
D 2) Da altri investimenti finanziari	0	0	0

D 3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
D 4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
D 5) Altri proventi	0	0	0
<b>Totali</b>	0	3.863	3.863

#### Rendiconto gestionale - Proventi di supporto generale

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
E 1) Proventi da distacco del personale	0	0	0
E 2) Altri proventi di supporto generale	0	0	0
<b>Totali</b>	0	0	0

### Natura delle erogazioni liberali

Le liberalità ricevute ammontano a €. 26.667,21 e sono riconducibili sostanzialmente a piccole e medie offerte da parte dei privati cittadini a ricordo di famigliari defunti, per servizi prestati e per sostegno al sodalizio. Si segnalano due donazioni più rilevanti relative alla ditta Espresso Service pari a €. 2.200,00 e Sig.ra Ponte Giovanna pari a €. 5.000,00.

Le entrate da attività promozionali ammontano a €. 2.451,00 rappresentate da offerte per realizzazione calendari e da distribuzione bigiotterie e gadget realizzati dal gruppo volontarie del comitato promozionali.

### Numero dipendenti / Volontari

#### Composizione del personale

	Situazione inizio periodo	Entrate	Uscite	Situazione fine periodo	Media dell'esercizio
Dirigenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Funzionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impiegati	2,00	0,00	0,00	2,00	0,00
Operai		0,00	0,00	0,00	0,00
Altri dipendenti	12,00	0,00	0,00	12,00	0,00
<b>Totale dipendenti</b>	14,00	0,00	0,00	14,00	0,00

Numero dei Volontari iscritti nel registro dei Volontari di cui all'Ast. 17 Comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale : 349

### Compensi a organi

#### Compensi Direttivo

	Compenso
Organo esecutivo	0
Organo di controllo	0
Soggetto incaricato della revisione legale	0
<b>Totale</b>	0

Si precisa che, data la natura di ODV dell'associazione, non spetta alcun compenso a favore dei membri che compongono il Consiglio Direttivo, il Collegio dei Sindaci e Revisori e Collegio dei Proviviri.

### Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

### Operazioni con parti correlate

Non sono state poste in essere operazioni con parti correlate, intendendo per parti correlate:

- ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- ogni amministratore dell'ente;
- ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

### **Destinazione avanzo**

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 e corrisponde alle scritture contabili.

Nell'anno in esame (2021) l'Ente non ha rilevato un avanzo di gestione bensì un disavanzo pari a €. 29.690,79 che sarà coperta tramite utilizzo del patrimonio.

### **Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione**

L'Associazione svolge quasi esclusivamente attività di natura generale di cui all'Art. 5 del D.L. 117/2017 e specificatamente trasporti sanitari effettuati prevalentemente effettuati con convenzioni sia con la Centrale Operativa 118 di Alessandria sia con ASL AT ed in parte marginale nei confronti dei privati. Centrale Operativa di Alessandria si sono realizzati ricavi per servizi pari a circa €. 435.727,00; Asl AT servizi per circa €. 288.441,00.

La situazione finanziaria dell'Associazione è positiva e tranquillizzante in quanto le convenzioni di cui sopra rappresentano dei rimborsi spese a cadenza mensile e con conguagli annuali estremamente contenuti grazie alla esperienza ormai storica nel predisporre i preventivi da sottoporre agli enti convenzionati.

La gestione è stata appesantita negli ultimi due anni a causa della pandemia da Covid 19 che ha avuto una ripercussione importante per quanto riguarda i costi peraltro totalmente coperti da rimborsi spese da parte degli enti convenzionati e da privati (cittadini e imprese).

La situazione complessiva dell'Ente è quindi tale da consentirne la continuità nel perseguimento degli scopi statutari e di garantire i terzi rispetto agli impegni assunti.

### **Evoluzione della gestione**

Prendendo in esame un arco temporale di breve termine non si prevedono significativi mutamenti che possano interessare la gestione e modificare gli equilibri economici e finanziari.

Si ritiene che la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente sia comunque tale da consentire l'assorbimento di eventuali imprevisti futuri e di consentirne la sussistenza su di un arco temporale necessario all'applicazione degli opportuni correttivi gestionali che si rendessero necessari.

### **Modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'Associazione. A tal fine si vogliono di seguito evidenziare i dati e i risultati conseguiti in termini di servizi e km percorsi per le diverse convenzioni riportando inoltre i dati dell'esercizio 2020 a comparazione;

Le convenzioni stipulate per l'anno 2021 sono state:

– **con l'ASL AT**

Convenzione trasporti COT per servizi programmati e non programmati (Stand by) + Dimissioni e trasferimenti COVID

Convenzione terapeutici

Convenzione dializzati

Convenzione UMR

– **con l'ASO AL**

Convenzione MSB 118 h. 24 1125

Convenzione MSB 118 h. 24 1126

Convenzione estemporanea 118.

L'associazione al 31 dicembre 2021 consta di 349 (2020:342) volontari, 14 dipendenti di cui 12 autisti-soccorritori 1 coordinatore tecnico e 1 amministrativo e n. 9 Volontari in Servizio Civile Universale.

I servizi svolti complessivamente nell'anno 2021 sono stati n. 15016 (anno 2020:14.547) di cui:

n. 2616 per convenzione MSB 1125 118

n. 2789 per convenzione MSB 1126 118

n. 5 per convenzione estemporanea 118

n. 2398 per convenzione dializzati

n. 1781 per convenzione terapeutici

n. 290 per convenzione trasporti interospedalieri (COT)

n. 108 per trasporti interospedalieri non programmati "stand-by" (COT)

n. 1594 UMR H.12

n. 3224 per servizi a privati

n. 211 per altri servizi

I chilometri totalmente percorsi sono stati 371.227 (anno 2020 – 301.488).

Come evidenziato dai dati sopra esposti nell'anno 2021 si sono superati i 15.000 servizi grazie ad un maggior apporto di tempo dei volontari, anche in orari non programmati, nonché dal supporto dei giovani in servizio civile

## **Attività diverse**

L'Associazione non esercita attività diverse

## Costi e proventi figurativi

### Costi e proventi figurativi

	Costi figurativi	Proventi figurativi	Differenza
da attività di interesse generale	197.800	197.800	0
da attività diverse	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>197.800</b>	<b>197.800</b>	<b>0</b>

La valutazione dei costi figurativi dei volontari e delle erogazioni gratuite degli stessi è stata determinata moltiplicando il numero delle ore prestate per il costo medio lordo dei dipendenti. (h. 18.863x9,85€ =185.800,00)

Per quanto concerne l'uso dei locali concessi in comodato gratuito dal Comune di Asti il costo si quantifica in €. 12.000,00 all'anno.

## Differenza retributiva dipendenti

Si evidenzia il rispetto di quanto previsto dall'art. 16 del D. Lgs. 117/2017. Si allega tabella relativa alle retribuzioni dei dipendenti.

Livello maggior inquadramento (Impiegato D6) Retribuzione Annuale Lorda €. 29.500,00  
 livello di minor inquadramento (autista soccorritore C1) €. 17.352,00

**Retribuzione dipendenti: rapporto 1:1,7**

## Descrizione raccolta fondi sezione C

Le entrate da attività promozionali ammontano a €. 2.451,00 rappresentate da offerte per realizzazione e distribuzione calendari assegnati dal Centro Servizi Volontariato e da distribuzione bigiotterie e gadget realizzati dal gruppo volontarie del comitato promozionale in concomitanza delle festività natalizie della città

## Rendiconti raccolta fondi

### Raccolta fondi

	Saldo al	Variazioni	Saldo al 31/12/2021
Proventi da raccolta fondi occasionale	0	2.451	2.451
Proventi da raccolta fondi non occasionale	0	0	0
Altri proventi da raccolta fondi	0	0	0
Oneri da raccolta fondi occasionale	0	0	0
Oneri da raccolta fondi non occasionale	0	0	0
Altri oneri da raccolta fondi	0	0	0
<b>Risultato da raccolta fondi</b>	<b>0</b>	<b>2.451</b>	<b>2.451</b>

L'Ente P.A. Croce Verde Asti ODV dal 19/11/2021 al 22/12/21 ha postoin essere un'iniziativa denominata "MERCATINI DI NATALE" al fine di raccogliere fondi da destinare al finanziamento dell'attività generale dell'Associazione.

Sonostati raccolti fondi per un totale pari a €. 2.451,00.

Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono a fondi raccolti durante le giornate di sensibilizzazione dei nostri volontari;

## **Note Finali**

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, redatto secondo i modelli contenuti nel D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali, in attenuazione dell'Art.13 del D.Lgs. n.117/2017 e giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto, e di coprire la eredita d'esercizio col Patrimonio Netto.